
 
 
     Nota de premsa 

Renda familiar disponible bruta territorial 2019                 1/6 

27 d’abril de 2022 

Renda familiar disponible bruta territorial. 2019 

La renda per habitant augmenta a totes les comarques l’any 2019 

Les rendes salarials representen el 62,2% dels ingressos de les famílies al 

Gironès enfront del 42,7% a la Terra Alta 

La renda familiar disponible bruta (RFDB) per habitant a Catalunya és de 18.200 euros l’any 

2019, xifra que suposa un augment del 4,2% respecte de l’any anterior, i és el creixement 

més elevat des del 2014. Segons dades de l’Institut d’Estadística de Catalunya (Idescat), 

aquest any totes les comarques han incrementat la renda per habitant, encapçalades per 

Aran (7,5%) i el Gironès (7,1%), i seguides de l’Alta Ribagorça, l’Alt Urgell i la Terra Alta amb 

augments entre el 6,7% i el 6,1%. Els increments més moderats se situen al Berguedà 

(2,1%), i a l’Alt Empordà (1,8%).  

El Barcelonès continua sent la 

comarca catalana amb la renda 

per habitant més elevada, amb 

20.400 euros l’any 2019, i 

supera en un 12,2% la mitjana 

catalana, seguida del Baix 

Llobregat (18.900 euros), el 

Garraf (18.600 euros), el Vallès 

Occidental (18.500 euros) i el 

Maresme (18.400 euros). La 

resta de comarques se situen 

amb una renda inferior a la 

mitjana catalana, i n’hi ha quatre 

amb un nivell de renda inferior al 

20%: el Baix Ebre (14.500 

euros), la Noguera i les 

Garrigues (ambdues amb 14.300 

euros), i el Montsià amb 13.200 

euros. 

Els principals components de la renda han crescut en relació amb l’any anterior. Pel que fa 

als ingressos, la remuneració d’assalariats va créixer un 5,3%, l’excedent brut d’explotació un 

4,4% i les prestacions socials un 6,6%. Pel que fa als usos, les cotitzacions socials s’han 

incrementat un 7,7% i els impostos un 4,2%. 

La remuneració d’assalariats representa el 58,8% dels principals recursos de les famílies a 

Catalunya, i és la principal font d’ingressos en totes les comarques l’any 2019, tot i que hi ha 

diferències en el territori. El Gironès i el Baix Llobregat són les comarques amb una proporció 

més alta de rendes salarials, amb un 62,2% i un 61,6%, respectivament. A l’altre extrem, 
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aquesta proporció no arriba al 50% en 5 comarques: el Pallars Sobirà (49,9%), el Pallars 

Jussà (el 49,3%), el Berguedà (48,6%), el Priorat (48,5%), i la Terra Alta (42,7%). 

Els ingressos procedents de les rendes empresarials i professionals (excedent brut 

d’explotació) representen per al conjunt de Catalunya el 21,4% en relació amb els principals 

recursos. La Cerdanya és la comarca que mostra una proporció més elevada d’ingressos per 

aquest component (33,9%). La segueixen el Pallars Sobirà, l’Alta Ribagorça i la Terra Alta, 

totes tres amb valors per sobre del 30%. 

Finalment, els ingressos provinents de les prestacions socials representen al conjunt de 

Catalunya el 19,8% dels principals recursos. El Berguedà és la comarca que presenta un 

major pes d’aquest component (29,9%), seguida de la Terra Alta (26,9%) i el Ripollès 

(26,4%). A l’altre extrem, la Cerdanya (14,8%) i Aran (14,7%) presenten les menors 

proporcions de prestacions socials. 

Sant Just Desvern, Matadepera, Cabrils i Alella, els municipis amb la renda per habitant 

més elevada l’any 2019 

Dels 458 municipis estudiats (amb més de 1.000 habitants), només 109 se situen per sobre la 

mitjana catalana (18.200 euros). Sant Just Desvern (amb 29.700 euros per habitant) és el 

municipi amb el nivell de renda més elevat, un 63% superior a la mitjana catalana i es 

caracteritza per tenir una elevada proporció d’ingressos procedent de les rendes salarials 

(68,4%) i una baixa proporció procedent de prestacions socials (12,9%). El segueixen 

Matadepera (28.100 euros) i Cabrils i Alella (ambdues amb 27.600 euros), totes aquestes 

amb una renda per habitant per sobre del 50% de la mitjana catalana.  

A l’altre extrem, se situen un grup de set municipis que tenen una renda per habitant inferior 

al 30% de la mitjana catalana: la Pobla de Mafumet i el Perelló (ambdues amb 12.700 euros), 

la Sénia (12.500 euros), Salt (12.400 euros), Lloret de Mar (12.300 euros) i, Ulldecona i 

Aitona, ambdues amb 12.100 euros. Aquests dos darrers municipis tenen característiques 

similars, amb una proporció d’ingressos salarials per sota la mitjana (52,0% i 52,7%) i una 

proporció de prestacions socials més elevada (23,2% i 23,6%). 

En relació amb l’any anterior, pràcticament tots els municipis estudiats (438 dels 458) han 

registrat una variació anual positiva de renda familiar disponible bruta per habitant. 
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Taula 1. Renda familiar disponible bruta. Catalunya, comarques i Aran. 2018-2019

Per habitant

Variació

anual

Comarca Milers € Milers € Cat=100 Milers € Milers € Cat=100 19-18 (%)

Alt Camp 688.383         15,5          88,9      719.059          16,1          88,4         3,6%

Alt Empordà 1.979.749       14,4          82,3      2.033.572       14,7          80,5         1,8%

Alt Penedès 1.765.377       16,3          93,4      1.835.627       16,8          92,4         3,0%

Alt Urgell 276.879         13,7          78,5      293.983          14,6          80,4         6,7%

Alta Ribagorça 57.461           15,1          86,1      61.648           16,1          88,2         6,7%

Anoia 1.864.854       15,5          88,9      1.960.905       16,1          88,2         3,4%

Aran 156.356         15,8          90,1      169.471          16,9          93,0         7,5%

Bages 2.926.582       16,6          95,2      3.085.674       17,3          95,1         4,1%

Baix Camp 2.914.755       15,3          87,2      3.062.021       15,8          86,8         3,6%

Baix Ebre 1.068.301       13,8          79,1      1.121.220       14,5          79,4         4,5%

Baix Empordà 1.928.841       14,6          83,7      2.036.804       15,3          84,1         4,7%

Baix Llobregat 14.800.157     18,1          103,8    15.547.428     18,9          103,6       4,0%

Baix Penedès 1.476.098       14,3          81,8      1.582.060       15,0          82,1         4,6%

Barcelonès 44.180.489     19,6          112,2    46.592.739     20,4          112,2       4,2%

Berguedà 660.991         16,9          96,6      681.917          17,2          94,6         2,1%

Cerdanya 273.985         15,3          87,6      287.647          15,8          86,6         3,0%

Conca de Barberà 313.853         15,7          90,0      326.812          16,5          90,5         4,7%

Garraf 2.611.050       17,7          101,5    2.767.640       18,6          102,0       4,7%

Garrigues 262.246         13,9          79,5      271.163          14,3          78,6         3,1%

Garrotxa 942.346         16,8          96,2      999.093          17,5          96,2         4,2%

Gironès 3.078.791       16,4          94,0      3.344.210       17,6          96,6         7,1%

Maresme 7.827.253       17,6          100,7    8.283.683       18,4          101,0       4,5%

Moianès 224.605         16,8          95,8      235.140          17,2          94,6         2,9%

Montsià 869.608         12,8          73,0      907.074          13,2          72,4         3,3%

Noguera 522.234         13,7          78,1      550.304          14,3          78,7         4,9%

Osona 2.685.421       17,0          97,4      2.827.727       17,6          96,9         3,6%

Pallars Jussà 185.869         14,4          82,2      195.967          15,1          82,9         4,9%

Pallars Sobirà 103.588         15,0          85,9      107.520          15,6          85,5         3,8%

Pla de l'Estany 526.565         16,5          94,2      548.637          17,0          93,4         3,2%

Pla d'Urgell 528.579         14,3          81,7      556.027          15,0          82,1         4,7%

Priorat 132.148         14,4          82,1      137.857          15,1          82,6         4,8%

Ribera d'Ebre 319.676         14,8          84,4      328.019          15,2          83,3         2,8%

Ripollès 422.686         17,0          97,1      439.982          17,6          96,6         3,7%

Segarra 323.475         14,4          82,1      335.685          14,8          81,1         2,9%

Segrià 3.207.962       15,6          89,3      3.319.170       16,0          87,8         2,4%

Selva 2.439.380       14,6          83,3      2.551.694       15,0          82,5         3,1%

Solsonès 201.772         14,9          85,0      209.284          15,3          83,9         2,9%

Tarragonès 3.881.754       15,2          86,9      4.106.961       15,8          86,7         4,0%

Terra Alta 157.747         13,9          79,3      166.569          14,7          80,8         6,1%

Urgell 516.018         14,2          81,4      544.202          14,8          81,4         4,1%

Vallès Occidental 16.295.718     17,7          101,3    17.235.816     18,5          101,7       4,6%

Vallès Oriental 7.002.957       17,2          98,4      7.373.976       17,9          98,5         4,2%

Catalunya 132.602.561   17,5          100,0    139.741.988   18,2          100,0       4,2%

* Dades provisionals

Font: Institut d'Estadística de Catalunya (Idescat).

Per habitant Per habitant

2018 2019*
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Taula 2. Renda familiar disponible bruta (RFDB). Principals recursos (%)

Catalunya, comarques i Aran. 2019

Comarca

Remuneració 

d'assalariats

Excedent brut 

d'explotació

Prestacions 

socials

Alt Camp 58,6 19,8 21,6

Alt Empordà 56,6 25,5 17,8

Alt Penedès 59,9 20,0 20,2

Alt Urgell 50,5 26,5 23,1

Alta Ribagorça 50,4 30,9 18,8

Anoia 59,3 19,6 21,1

Aran 57,1 28,2 14,7

Bages 57,6 18,0 24,4

Baix Camp 60,5 19,9 19,6

Baix Ebre 53,9 23,1 23,1

Baix Empordà 55,5 26,0 18,5

Baix Llobregat 61,6 19,8 18,5

Baix Penedès 55,9 22,0 22,1

Barcelonès 57,1 22,4 20,5

Berguedà 48,6 21,5 29,9

Cerdanya 51,3 33,9 14,8

Conca de Barberà 57,0 21,4 21,6

Garraf 59,3 23,0 17,7

Garrigues 50,5 24,9 24,6

Garrotxa 59,1 19,3 21,6

Gironès 62,2 19,9 17,9

Maresme 58,0 23,5 18,5

Moianès 56,8 24,6 18,6

Montsià 52,8 24,2 23,0

Noguera 54,1 23,9 22,0

Osona 60,1 19,9 20,0

Pallars Jussà 49,3 24,5 26,2

Pallars Sobirà 49,9 31,6 18,4

Pla de l'Estany 61,2 21,4 17,4

Pla d'Urgell 60,0 20,6 19,4

Priorat 48,5 28,8 22,7

Ribera d'Ebre 52,5 21,8 25,7

Ripollès 51,7 21,9 26,4

Segarra 60,5 21,0 18,5

Segrià 60,7 19,2 20,1

Selva 58,2 21,9 19,9

Solsonès 53,0 25,0 22,0

Tarragonès 61,0 19,2 19,8

Terra Alta 42,7 30,4 26,9

Urgell 57,3 21,2 21,4

Vallès Occidental 61,3 20,1 18,5

Vallès Oriental 60,4 21,0 18,5

Catalunya 58,8 21,4 19,8

Font: Idescat.
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Taula 3. Renda familiar disponible bruta. Municipis de més de 1.000 habitants. 2019

Municipis amb més renda per habitant

Municipi Comarca milers € milers € (Cat=100)

Sant Just Desvern 11 Baix Llobregat 537.198 29,7 163,0

Matadepera 40 Vallès Occidental 264.336 28,1 154,4

Alella 21 Maresme 268.266 27,6 151,3

Cabrils 21 Maresme 202.470 27,6 151,3

Cabrera de Mar 21 Maresme 121.305 26,1 143,0

Sant Cugat del Vallès 40 Vallès Occidental 2.370.179 25,8 141,6

Gurb 24 Osona 68.316 25,7 140,8

Teià 21 Maresme 161.799 25,5 140,2

Sant Vicenç de Montalt 21 Maresme 160.557 25,3 138,8

Vallromanes 41 Vallès Oriental 64.773 25,3 138,8

Ametlla del Vallès, l' 41 Vallès Oriental 213.859 25,1 137,6

Tiana 21 Maresme 213.044 24,3 133,2

Sant Quirze del Vallès 40 Vallès Occidental 464.909 23,1 126,7

Vilanova del Vallès 41 Vallès Oriental 124.730 22,9 125,5

Begues 11 Baix Llobregat 161.893 22,7 124,4

Sitges 17 Garraf 648.393 22,5 123,3

Esplugues de Llobregat 11 Baix Llobregat 1.035.906 22,3 122,2

Almoster 08 Baix Camp 30.099 22,2 122,0

Barcelona 13 Barcelonès 36.383.182 22,2 121,9

Collbató 11 Baix Llobregat 98.545 22,1 121,0

Fornells de la Selva 20 Gironès 56.648 21,9 120,3

Font: Idescat.

Municipis amb menys renda per habitant

Municipi Comarca milers € milers € (Cat=100)

Jonquera, la 02 Alt Empordà 42.111 13,0 71,6

Santa Bàrbara 22 Montsià 48.955 13,0 71,5

Roses 02 Alt Empordà 249.343 13,0 71,2

Sant Jaume d'Enveja 22 Montsià 46.082 12,9 71,0

Castelló d'Empúries 02 Alt Empordà 138.725 12,9 70,9

Seròs 33 Segrià 24.560 12,9 70,8

Torres de Segre 33 Segrià 29.471 12,9 70,8

Constantí 36 Tarragonès 85.445 12,9 70,8

Santa Margarida de Montbui 06 Anoia 129.017 12,8 70,0

Perelló, el 09 Baix Ebre 35.352 12,7 69,6

Pobla de Mafumet, la 36 Tarragonès 50.115 12,7 69,6

Sénia, la 22 Montsià 71.828 12,5 68,8

Salt 20 Gironès 382.430 12,4 68,0

Lloret de Mar 34 Selva 465.282 12,3 67,2

Ulldecona 22 Montsià 78.487 12,1 66,3

Aitona 33 Segrià 30.605 12,1 66,2

Salt 20 Gironès 382.430 12,4 68,0

Lloret de Mar 34 Selva 465.282 12,3 67,2

Ulldecona 22 Montsià 78.487 12,1 66,3

Aitona 33 Segrià 30.605 12,1 66,2

Font: Idescat.

Per habitant

Per habitant
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Nota metodològica 

L’Idescat publica la Renda familiar disponible bruta (RFDB) 2019 per a les comarques i Aran i 

municipis de més de 1.000 habitants. Aquestes dades tenen caràcter provisional. També s’actualitza 

la informació de l’any 2018 i esdevé de caràcter definitiu.  

Per elaborar la renda familiar disponible bruta per habitant, es prenen com a referència les 

estimacions de població a 1 de juliol elaborades per l’Idescat. 

La sèrie de la RFDB difosa per l’Idescat és coherent amb les dades dels comptes de renda de les llars 

de la comptabilitat regional d’Espanya per a Catalunya de l’Institut Nacional d’Estadística (INE). El 

darrer any per al qual l’INE disposa d’estimacions del compte de renda de les llars és el 2019.  

L’elaboració de la RFDB s’estima de forma estructurada pels diferents components del compte de 

renda: els recursos (remuneració d’assalariats, excedent brut d’explotació i prestacions socials), els 

usos (cotitzacions socials i impostos) i els saldos de les rendes de la propietat i d’altres transferències 

corrents. Per dur a terme les estimacions d’aquestes magnituds, s’empren un conjunt de fonts 

administratives i estadístiques, entre les quals cal destacar: l’impost sobre la renda de les persones 

físiques de l’Agència Estatal d’Administració Tributària, les pensions de l’Institut Nacional de la 

Seguretat Social, els treballadors afiliats a diversos règims de la Seguretat Social, l’impost sobre béns 

immobles de la Direcció General del Cadastre i l’impost sobre vehicles de tracció mecànica.  

La RFDB és la macromagnitud que mesura els ingressos de què disposen els residents d'un territori 

per destinar-los al consum o a l'estalvi. Aquesta renda no només depèn dels ingressos de les famílies 

directament vinculats a la retribució per la seva aportació a l'activitat productiva (remuneració 

d'assalariats i excedent brut d'explotació), sinó que també està influïda per l'activitat de l'Administració 

pública mitjançant els impostos, les cotitzacions socials i les prestacions socials.  

La remuneració d'assalariats comprèn tota la remuneració, en efectiu i en espècie, que paguen els 

ocupadors als assalariats, en contrapartida al treball realitzat durant el període comptable.  

L'excedent brut d'explotació i la renda mixta de les famílies és l'excedent d'activitats empresarials i 

professionals d'empreses individuals i societats personalistes sense personalitat jurídica, diferents de 

les tractades com a quasi societats, que són productores de mercat. S’inclou una estimació dels 

lloguers dels habitatges en què resideixen les llars, quan en són propietàries o els tenen cedits 

(lloguers imputats). 

Les prestacions socials són les transferències corrents proporcionades a les llars amb intervenció d'un 

tercer (Administració pública, societats, institucions de crèdit, etc.) que són objecte d'assignació 

personal i que tenen com a finalitat cobrir les càrregues que, per a les llars, es deriven de l'existència 

de certs riscos o necessitats, sense que hi hagi una contrapartida equivalent i simultània del 

beneficiari. Aquesta estadística presenta els principals recursos i usos del compte de renda. En 

conseqüència, els percentatges que es mostren en la distribució de renda territorial estan calculats a 

partir de l’agregació de la remuneració d’assalariats, l’excedent brut d’explotació i les prestacions 

socials. 
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